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ANOTACE

Každý člověk je někdy nucen navštívit úřad veřejné správy. Určitě si z této „návštěvy“ odnese

dojem, jaký na něj zanechal zaměstnanec příslušného úřadu. Úředníci mohou být jinak

vnímány muži a jinak ženami. Obě pohlaví se ovšem v některých otázkách mohou shodovat.

Názory obou pohlaví často ovlivňují genderové stereotypní vlastnosti, které jsou každému

pohlaví přiřazeny.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

Every man is sometimes forced to visit the office of public administration. Surely you of this

"visit" taking away the impression which it left the staff of the authority. Officials may be

perceived differently for men and for women. Both sexes, however, some problems may

coincide. The views of both sexes often affect gender stereotypical characteristics that are

assigned to each sex.
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Úvod
Problematika rovných příležitostí mužů a žen je stále velice aktuální téma. Každý stát a

mezinárodní organizace řeší otázky týkající se rovného zacházení s muži a ženami, zajištění

stejných pracovních podmínek, odměňování a stejnou možností pracovního růstu. Tento

problém se týká především žen, které mají menší šance na dobré pracovní uplatnění, a často

jsou jim nabízena pracovní místa podřadného druhu bez možnosti disponovat pravomocemi,

dosahovat pracovního růstu a tomu odpovídající platové ohodnocení a možností se

seberealizovat. Přidělování těchto pracovních míst právě ženám je dáno stereotypními

vlastnostmi a genderovými rolemi, které jsou ženám a mužům přisuzovány. Ženy disponují

jinými vlastnostmi než muži a stejně tak jsou dány i rozdílné genderové role. Některé role se

však v dnešní době začínají prolínat a mohou tak pomoci vytvořit podmínky pro rovné

příležitosti mužů a žen.

Stereotypní vlastnosti mužů a žen odkrývají jejich rozdílné názory na rozličné problémy. A

právě tyto názory se promítají v této práci. Ta je zaměřena na vnímání osob zaměstnaných

v úřednických funkcích z pohledu genderového rozdělení.

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje pojmy jako je gender, genderový stereotyp,

genderová role a další. Dále uvádí českou a mezinárodní legislativu upravující rovné

zacházení s muži a ženami jak v obecné rovině, tak v rovině pracovní. Analyzuje, jaké jsou

rovné příležitosti mužů a žen v České republice a v Evropské unii. Poslední kapitola se

zabývá postavením mužů a žen ve veřejné správě. Tato kapitola je úvod pro následující

praktickou část.

Cílem je tedy pomocí písemného dotazníkového šetření zanalyzovat na malém vzorku,

jaké jsou názory mužů a žen na zaměstnance v úřednických pozicích. Otázky jsou

koncipovány tak, aby se pokusily nastínit obraz o tom, jak moc jsou rozdílné názory mužů a

žen, a ve kterých otázkách se obě pohlaví naopak shodují. Výsledky šetření jsou pro každou

otázku zobrazeny v tabulce a v grafech a doplněny komentářem.

Závěr bude obsahovat diskuzi, která by v každém čtenáři měla podpořit další zamyšlení

nad tímto tématem.

http://www.genderonline.cz/download.php
http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf
http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/umluva-o-odstraneni-vsech-forem-diskriminace-zen.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2007:303:0001:0016:CS:PDF
http://nesehnuti.cz/publikace/RP_ZAM_05_web.pdf
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika gender

1. 1 Vymezení pojmu „gender“

Původ toto slovo má v řeckém jazyce, odkud bylo dále přejímáno do ostatních evropských

jazyků, včetně anglického, ze kterého si čeština toto slovo převzala. Existuje mnoho

možností, jak slovo „gender“ přeložit nebo vysvětlit jeho význam. Například z řečtiny se toto

slovo překládá jako „rod“, ale z angličtiny lze tento pojem definovat jako „sociální pohlaví“

nebo „sociální rod“. Ovšem i čeština používá více než pojem „sociální pohlaví“ anglický

výraz „gender“. [1]

1. 2 Gender studies

Genderové studie (= gender studies) patří mezi vědecké, odborné disciplíny, které sledují

rozdíly mezi muži a ženami ve společnosti, ať jsou to rozdíly sociální či kulturní. Nestudují

jen současné postavení žen a mužů ve společnosti, ale také postavení, které muži a ženy

zaujímali ve společnosti, a rozdíly těchto postavení. [1]

Podle Šiklové (1999) cílem gender studies není jen sledování a interpretování empirických

dat o rozdílech a zvláštnostech obou pohlaví, ale vytvářet i sociální senzitivitu a kultivovat

analytickou schopnost z pohledu gender v sociálních a kulturních otázkách včetně sociální

politiky. [1]

1. 3 Genderová identita

Gender funguje jako princip, který strukturuje společnost a tento princip vystihuje

Kimmelův koncept tří I: identita, interakce a instituce. Identita se může nacházet

v konkrétním kulturním a jazykovém kontextu, který se podílí na utváření našeho ženství

nebo mužství a naši pozici ve společnosti. Interakci lze vyjádřit jako vztahový koncept.

V interakci gender vzniká. Instituce je chápána jako např. prostředí školy, rodiny, pracovního

trhu atd., které odrážejí, posilují a vytvářejí genderové vzorce v té dané společnosti. Jako

příklad lze uvést pracovní trh, na kterém je pro ženy starající se o dítě těžké vytvářet svoji

kariéru. Trh práce jim toto často neumožní. [2]

Genderová identita (pohlavní) je součástí identity osobní. Genderová identita je

psychologický konstrukt, vypovídající o individuální fenomenologické zkušenosti být
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maskulinní nebo femininní.1 Řada autorů se snažila genderovou identitu operacionalizovat a

změřit. K měření se používala škála využívající adjektiva, která byla přiřazována jednotlivým

objektům a činnostem. Nejen měření genderové identity, ale i její zkoumání z mnoha hledisek

se stalo zájmem mnoha vědců. Jedním z nich je například Phyllis Katz (1986), který upozornil

na to, že na odpověď na základní otázku vědomosti nebo nevědomosti vytváření a prožívání

genderové identity může mít vliv právě měřitelnost genderové identity. [4]

Genderová identita není jedinci dána od narození. Genderové identitě předchází genderová

kategorizace (určení), která je založena na biologickém pohlaví. Podle psychologů je život

člověka rozdělen na jednotlivá stádia vývoje, který v sobě zahrnuje hlavní složku, jíž je vývoj

genderové identity. [3]

1. 4 Genderová role, genderová smlouva

Genderová role odráží očekávaná chování, jednání a myšlení, kterými se člověk projevuje

jako žena či muž. Pro dobré pochopení lze uvést příklad, kdy stále ještě typickou rolí muže je

zabezpečit a postarat se materiálně a finančně o rodinu. Na druhou stranu typickou rolí ženy

je starání se o děti a jejich výchova a péče o domácnost. V dnešní době si tyto role některé

páry vyměňují, ale ve většině případů lze tyto příklady považovat za ustálený fakt. [2]

Ženské či mužské roli se dítě učí odmalička s pomocí okolí, v němž vyrůstá (rodina, škola,

různé instituce, apod.). Jestliže vykazuje „správné“ znaky chování týkající se svého pohlaví,

je dítě socializujícími subjekty přijímáno. Pakliže však vykazuje „nesprávné“ chování,

socializující subjekty se toto jeho chování snaží korigovat. Chování v genderové roli lze

přirovnat k divadlu – každý z nás hraje tu roli, která mu přísluší, a ví, co tato role obnáší. [2]

Již výše bylo uvedeno, co je typickou genderovou rolí pro muže a co pro ženu. Toto se

v praxi nazývá genderovou smlouvou. Genderová smlouva je jakýsi soubor pravidel, která

ženám a mužům vytyčují jejich chování, hodnotu, povinnosti a pracovní zařazení. Tyto

pravidla můžeme rozdělit do třech úrovní a to: v rámci norem a hodnot celé společnosti, na

úrovni institucí a v rámci rodiny. [2]

1. 5 Genderové stereotypy

Co si lze pod souslovím „genderové stereotypy“ představit? Jedná se v podstatě o typické

vlastnosti, které jsou přiřazeny mužům a ženám v naší společnosti. Tyto vlastnosti se často

1 KŘÍŽKOVÁ, Alena. Genderová identita. Gender, rovné příležitosti, výzkum [online]. 3/2001. [cit. 2010-02-23]. Dostupný z WWW:

[…]


Shrnutím celého dotazníkového šetření tedy je, že se u zaměstnanců veřejné správy

projevují již výše uvedené genderové role. Avšak názory respondentů na budoucí vývoj

obsazení jak úřednických míst, tak vedoucích pozic se již s genderovými rolemi moc

neshodují. Nemohu s jistotou tvrdit, že respondenti svými názory genderové role úplně
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potlačují, ale na základě výsledků mohu říci, že většina odpovědí nepřisuzuje pracovní pozice

právě ženám či právě mužům. Lidé si tedy uvědomují, že zaměstnání, které teď vykonává

žena, by mohl vykonávat i muž. Podle mého názoru se však tato vize do reality promítne až

za několik let. K tomu, aby obyčejné úřednické funkce zastávali i muži, a ženy se více dostaly

do vedoucích pozic, bude potřeba mnoho snahy ze strany veřejné správy. Podle mého názoru

by měla veřejná správa nejdříve zanalyzovat, proč právě ženy pracují na nižších

administrativních pozicích a ve vedoucích funkcích je jich malé množství. Tuto analýzu by

měla zhodnotit a navrhnout optimální řešení, které by napomohlo k vyrovnanému počtu mužů

a žen v různých pozicích. Svou roli by určitě sehrála i úprava legislativy, která by zpřísňovala

projevy diskriminace žen, například při zveřejňování inzerátů a samotných pohovorů. Dále by

se měla pozornost zaměřit na komunikaci mezi zaměstnanci a to tím směrem, aby muž se

ženou a naopak jednal a pracoval jako s rovnocenným kolegou, a neprojevovaly se tak žádné

diskriminační náznaky z pohledu genderové rozdílnosti.

Veřejná správa by si také měla dát za úkol si více všímat, jak se zaměstnanci chovají ke

svým klientům, zda jsou klienti s chováním úředníků spokojeni, nebo jaké připomínky mají

k chodu celého úřadu. I když muži hodnotili chování úředníků i úřednic za spíše vstřícné,

ženy až na některé výjimky také, určitě v tomto směru má řada zaměstnanců veškerých úřadů

rezervy. Řešením by mohly být různé motivační programy či školení, které by úředníky

dokázaly přimět k tomu, aby své chování v zaměstnání, především při jednání s klienty,

zlepšili.

Tyto způsoby řešení budou stát určitě mnoho času, energie a v neposlední řadě finančních

prostředků, ale jestliže se zamyslíme nad tím, jak každý z nás vnímá úředníky, určitě většina

z nás zaujme negativní postoj. Mnoho lidí zastává názor, že úřednická činnost je příliš

byrokratická a obyčejným lidem komplikuje život. Proto by měla být opravdu projevena

velká snaha o to, aby lidé vnímali úředníky a úřednice kladně, aby věděli, že nebudou

zbytečně čekat ve frontě a bude jim věnována náležitá pozornost.

Můj názor je, že by se pozornost genderové problematiky neměla věnovat pouze veřejné

správě, ale měla by se řešit i v jiných institucích a organizacích. Opravdu by nemělo být na

ženy pohlíženo jako na osoby, které nejsou kompetentní, nemají schopnost se správně

rozhodovat, řídit a vytvářet si rychlý názor na věc, ale měla by se jím dát šance prosadit se,

seberealizovat a měly by být brány stejně důležitě jako muži.
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Příloha č. 1 – Význam zkratek použitých v textu

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

EHS Evropské hospodářské společenství

EP Evropský parlament

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

EUROATOM Evropské společenství pro atomovou energii

KZAM Klasifikace zaměstnání

OSN Organizace spojených národů

SRN Spolková Republika Německo

Příloha č. 2 – Dotazník

D O T A Z N Í K

Vážený respondente, děkuji, že jste si našel/našla krátkou chvíli
na vyplnění mého dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce.

Ráda bych Vás poprosila, zda byste mohl/a vyjádřit svůj názor.
Předem děkuji.

1. Jak často navštěvujete úřady?
a) jednou ročně,
b) cca 3x ročně,
c) jednou za měsíc,
d) častěji.

2. Na úřadech vyřizujete záležitosti:
a) spíše u žen,
b) nejčastěji u žen,
c) spíše u mužů,
d) nejčastěji u mužů.

3. Jak byste ohodnotil/a chování žen v úřednických funkcích?
a) velmi vstřícné,
b) spíše vstřícné,
c) spíše nevstřícné,
d) velmi nevstřícné,
e) nedokáži posoudit.

4. Jak byste ohodnotil/a chování mužů v úřednických funkcích?
a) velmi vstřícné,
b) spíše vstřícné,
c) spíše nevstřícné,
d) velmi nevstřícné,
e) nedokáži posoudit.

5. Kdo má podle Vašeho názoru zastávat úřednické funkce?
a) určitě žena,
b) spíše žena,
c) určitě muž,
d) spíše muž,
e) je mi to jedno.

6. Setkal/a jste se někdy s tím, že by s Vámi muž jednal jinak než žena a naopak?

a) ano, rozdíly v chování jsou velké,
b) spíše ano, ale nevěnoval/a jsem tomu pozornost,
c) spíše ne, nebo jsem si nevšiml/a,
d) ne, přístupy obou pohlaví jsou stejné.

7. Většina zaměstnanců ve vysokých funkcích v ČR ve veřejné správě jsou muži. Je
podle Vás toto zastoupení správné?
a) ano, vedoucí pozice by měli zastávat výhradně muži,
b) ne, poměr žen a mužů v řídících pozicích by měl být vyrovnaný,
c) ne, měl by být větší poměr žen než mužů,
d) je mi to jedno, hlavně, když budou vykonávat svoji práci dobře a ochotně.

8. Uveďte, prosím své pohlaví.
a) žena,
b) muž.
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