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úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu

x

logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. x

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému x

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1/ Domníváte se, že genderové stereotypy se odrazily ve Vašem anketním výzkumu?
2/ Můžete uvést, mimo vlastní dotazníkové šetření,některé další relevantní faktory ve
vztahu k studovanému problému?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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